cum suis juribus et redditibus universis, videlicet dotem ad quantitatem sexdecim milium librarum parvorum turonensium, et dotalitium ad quantitatem mille librarum lausannensium annui redditus et de percipiendis redditibus cum mero, misto imperio et jurisdictione omnimoda dictorum castrorum in dictis castris pro dote et dotalicio predictis prout in litteris inde confectis continetur ad plenum; nos siquidem Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi et Johannes ejus filius milites predicti, promittimus juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis et sub expressa obligatione omnium bonorum nostrorum quorumcunque, dictum dominum Ludovicum de Novo Castro fidejussorem predictum et heredes seu assignatos suos super dicta fidejussione indempnes reddere et penitus observare, et sibi reddere dampna, missiones, costamenta et expensas que et quas ipse dominus Ludovicus de Novo Castro vel heredes vel assignandi sui dicerent suo simplici juramento tantum se sustinuisse occasione fidejussionis predictae; et hec sibi promittimus pro nobis et nostris heredibus inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi, et Johannes ejus filius predicti, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCCXXXII, mense decembris.

CCCXCVII.

Jean de Pontarlier, chevalier, déclare que son seigneur Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, lui ayant concédé en fief pour lui et les siens, dix livres de bons estevenants assignées sur les revenus et péages du Vauxtravers, il lui en a prêté hommage comme homme-lige.

MERCREDI APRÈS LA NATIVITÉ DE NOTRE SEIGNEUR MCCCXXXII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. H^a, n^o 8.

EGO Johannes de Pontealia, miles, notum facio universis quod cum illustris vir et potens karissimus dominus meus dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri, pro se et suis heredibus michi et meis heredibus dederit et concesserit decem libras honorum stephanensium annui redditus in feodum et homagium ligium, quas quidem decem libras dicte monete assetaverit et assignaverit percipiendas, habendas, recuperandas, et habendas ac levandas annuatim in festo resurrectionis Domini super redditibus pedagii sui Vallis transverse; hinc est, quod ego, sciens et spontaneus, pro premissis decem libris stephanensibus annui redditus, sum et esse debeo et teneor homo ligius dicti domini comitis et heredum suorum pro cunctis dominis, et fidelitatem eidem domino comiti pro premissis manu et oris osculo prestavi. Et post decessum meum, heredes mei dicto comiti vel heredibus suis

debent et tenentur pro premissis esse homines ligii et eidem vel altero ipsorum fidelitatem manu et oris osculo prestare, tali conditione apposita in premissis, quod quotienscunque dicto comiti vel heredibus suis a me vel heredibus meis redimere placuerit dictas decem libras annui redditus pro centum libris dicte monete, quod ego vel mei heredes a dicto domino Novi Castri vel suis heredibus dictas centum libras recipere tenemur omni impedimento et cavillatione cessante, et eo canone quo dicte centum libre fuerint per me vel heredes meos aut meo certo mandato vel heredum meorum certo mandato a dicto domino comite vel heredibus suis aut altero eorumdem presentate et recepte. Ego dictus miles vel mei heredes qui dictam pecuniam recipere, dicto domino comiti vel suis heredibus situare et assignare tenemur annui redditus decem libre terre dicte monete stephaniensium bonorum in feodum super allodium meum et heredum meorum francum, ut superius est expressum, et dicto domino comiti et suis heredibus ego dictus miles pro me et meis heredibus promisi et promitto ac etiam teneor fide mea, manu et oris osculo dicto domino comiti prestita, tanquam bonus vassallus domino suo precipuo deservire tenetur, imperpetuum fideliter deservire. Promittens ego dictus miles pro me et meis heredibus fide mea qua supra prestita, premissa universa et singula firmiter attendere et complere et inviolabiliter observare et contra non facere vel venire. In quorum premissorum testimonium ego dictus miles rogavi et ad preces meas apponi feci una cum sigillo meo hiis presentibus litteris sigillum reverendi patris domini Johannis nunc abbatis Montisbenedicti. Et nos dictus abbas ad preces et requisitionem dicti domini Johannis sigillum nostrum una cum sigillo suo predicte presentibus litteris duximus apponendum. Datum die mercurii post festum nativitatis Domini, anno Domini MCCCXXXII.

(¹) 20 décembre.

CCCXCVIII.

Déclaration de Louis de Neuchâtel, chevalier, et de Jeanne de Montfaucon, sa femme, au sujet du droit de protection et de gardance qu'ils ont sur tous les habitants du Val-de-Morteau, et de l'ost, la chevauchée, l'exécution des corps et la haute justice qui dépendent de leur seigneurie de Vennes.

VENDREDI AVANT LES BORDES MCCCXXXII. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. J, n° 26.

Nous officiaux de la court de Besencon, facons savoir a tous cex qui verront et orront cex presentes lettres, que en la presence de Girard Dyche, clers jurie et notarie de nostre court de Besencon, nostre commandement expeciaul auquel nous

avons doney et comis quant a ce nostre poissance et donnons et commettons par cex presentes lettres, pour ce en droit per devant nostre dit commandement personament estaubliz et a ce expecialment venant, nobles hons et poissans messires Loys de Nuefchastel, chevaliers, et noble dame et poissans dame Jehanne de Montfaucon, feme dou dit monseigneur Loys, li dit messires Loys et dame Jehanne non per force, per barat ou per fraude en ce menez ou decehuz, ensic come il disoient, mas de leur propre et franche voluntee, ont confessey et publiement recogneu en droit per devant nostre dit comandement, que comme li prodomme habitant et demorant ou vaul de Morteau fussent venuy es dis monseigneur Loys et dame Jehanne et leur heussent monstrey en complaignant, que comme li dit prodomme habitant et demorant ou vaul de Morteau fussent tenuy ou temps passey es predecessours et davantiers de la dicte dame Jehanne, et ou temps de maintenant es dis monseigneur Loys et dame Jehanne en nom de la dite dame Jehanne, en la some de cent livres destevenens a paier chescun an dois la feste de saint Michiel juques a la feste de saint Andrey en nom de garde et pour garde, et come a leur gardiens et non plus, saul que et exceptey loost et la chevauchie et toutes les aultres droitures que li dit habitant et demorant au vaul de Morteau doivent es dis monseigneur Loys et dame Jehanne en nom de la dicte dame Jehanne, per la maniere et per la forme que li dit habitant lont paye ou temps passey es predecesseurs et davantiers de la dicte dame Jehanne, et que li predecessours et davantier dicelle dame lont hau des dis habitans per le temps passey, et de ce et sus ce li dit prodome habitant et demorant ou dit vaul de Morteau ayent informey bien et leaulment et suffisamment les dis monseigneur Loys et dame Jehanne, ensic come il lont affermey en droit per devant nostre dit commandement, et li predecessour et davantier de la dicte dame Jehanne ou tamps passey, et li dit messires Loys et dame Jehanne en apres leur predecessour ayent plus levey, exigie et recehu et hau des dis prodomes habitans et demorans ou dit vaul de Morteau aucunes fois outre la voluntee des dis prodomes, de la some de cent livres dessus dictes pour chescun an, ensic come il disoyent, li dessus dit messires Loys et dame Jehanne imformey plenierement et perfatement des chouses dessus dictes, ensic come il disoyent, resgardent et considerant le evident proffit de leur et de leur hoirs et des dis prodomes habitans et demorans ou dit vaul de Morteau ou deschargement des armes a leur predecessours et de leurs, et expecialment pour la some de mil livres destevenens bons et leaux que li dit messires Loys et dame Jehanne ont heu et recehu des dis prodomes en bons deniers nombrez, ensic come il lont confessey en droit per davant nostre dit commandement, les dis prodomes habitans et demorans ou dit vaul de Morteau pour leur et pour leur hoirs, li dit messires Loys et dame Jehanne sa femme et chescuns daux per soy en tant come cex chouses les touchent, puent et doivent touchier et expecialment la dict dame Jehanne, de lauctoritey, de la voluntee, dou commandement et dou consentement dou dit monseigneur Loys son mary present, vuillant, consentant, commandant et auctorizant pour leur et pour leur hoirs et pour leur successours et pour tout cex qui cause hont ou averont de leur, ont remis et restaubli en leur premier estat, et les dis habitans et demorans ou dit vaul de Morteau ont quittey dois or en avant en perpetuitey pour la dite garde

pour cent livres destevenens a payer chescun an, au terme et en la maniere que dessus, es dis monseignour Loys et dame Jehanne en nom que dessus et a leur hoirs, ne riens plus outre la dicte somme de cent livres pour chescun an, li dis messires Loys et dame Jehanne pour leur et pour leur hoirs ne puent ne ne doivent es dis habitans et demorans ou dit vaul de Morteau demander, requerir ne de ycelz lever, exiger, percevoir ou avoir en nom de garde et pour garde chescun an perpetuellement, fuer que seulement une fois lan les dictes cent livres destevenens a payer au terme et per la maniere que dessus est dit, et saul que loost et la chevauchie, et toutes les autres droitures que li dit habitant et demorant ou dit vaul de Morteau doivent es dis monseignour Loys et dame Jehanne en nom de la dicte dame Jehanne per la maniere et per la forme que li dit habitant lont paye ou temps passey es predecesseurs et davantiers de la dicte dame Jehanne, et que li predecessour et davantier dycelle dame Jehanne lont heu des dis habitans per le temps passey, et saul ce que li dit messires Loys et dame Jehanne, en nom que dessus, ont retenuy pour leur et pour leur hoirs et pour cex qui cause averont de leur ou dit Vaul de Morteau, lexecution dou corps de la haute justice avoir ou cas que il y avenray per la maniere que li predecessour et davantier de la dicte dame Jehanne en ont jahi et lont heue per le temps passey; et par me ce li dit prodomme habitant et demorant ou dit vaul de Mortau ne doivent ne ne puent aler a autruy ressort, ne faire avoir, demander ne reclamer autre gardien que le dit monseignour Loys ou dame Jehanne sa feme en nom que dessus ou leur hoirs ou cex qui cause averont de leur. Et contre les chouses dessus dictes et une chescune dycelles, ont confessey li dit messires Loys et dame Jehanne sa feme en nom que dessus per leurs sairemens pour ce donez sus sains evangiles en droit per davant nostre dit comandement estre verayes et ensic estre fates, et ycelles ont il promis per leur dit sairement jay doney et sus lexpresse obligation de tous leurs biens mobles et non mobles presenz et avenir quelx que il soyent es dis habitans et demorans ou dit vaul de Morteau pour leur et pour leur hoirs et pour leurs successours et pour cex qui cause ont et averont de leur fermement tenir, garder et acomplir, et que il per leur ne per autruy ne demanderont, exigeront ne leveront des dis habitans et demorans ou dit Vaul de Morteau pour cause de garde fuer que chescun an seulement cent livres destevenens a payer es termes et en la maniere que dessus; et que contre cex chouses dessus dites ou contre aucune dycelles ne venront, ne consentiront que aultres il veigne per fait ou per parole taisiblement ou expressement et que il ne ont fait ne feront chose per quoy toutes les chouses dessus dictes et une chescune dycelles ne demoroyent perpetuellement en leur force. Et ont renoncie et renoncent li dit messires Loys et dame Jehanne, et chescunz daux per soy et pour le tout, pour leur et pour leur hoirs per leur dit sairement en cest fait, a toute exception de maul, de barat, de lesion, de circonvention, a la chouse que ne soit ensic faite et promise, a tous benefices de restitution pour quelque cause que ce soit generaul ou expeciaul, a ce que il ne puissent dire que il ayent estey decehu en ce facent, a la exception de la dicte somme dargent nonmie haue, non recehue et non tornee en leur proffit, a lesperance de lauoir, et la dicte dame Jehanne, de lauctoritey que dessus, a la loy dou saige Julie deffendent non alier le fonz dou douhaire, a benefice dou saige

Valleyen et a tous droiz introduz en favour de femes. acertennees sus ce; et ensemble li dit messires Loys et dame Jehanne et chescuns daux per soy, a toutes aultres exceptions de fait, de droit, de coustumes, de statuz et de privileges que lour pourient aidier, et a dis prodombres nuire et expecialment a droit qui dit que generaux renonciations ne vault; et ont voluy et otroye li dit messires Loys et dame Jehanne que nous, lour et lour hoirs et successeur et cex qui averont cause de lour, les quex quant a ce il obligent a lobservation des chouses dessus dites, controingniens et faciens controindre per sentence dexcommuniement et per la caption de lour biens contensaible a une fois et chescune per soy, exception quelque soit non obstant. En tesmoignage de la quel chouse, nous officiaux dessus dis a la priere et a la requeste des dis monseignour Loys et dame Jehanne a nous fate et rapportee per nostre dit commandement avons mis le seel de nostre court de Besencon pendant en cex presentes lettres. Et nous Loys de Nuefchastel et Jehanne de Montfaucon sa feme dessus dit qui confessons toutes les chouses dessus dites estre verayes et ensic estre faites et les avons promis et promettons per nos sairementz pour ce donnez sus sainz evvangiles fermement tenir, garder et acomplir senz jamais venir encontre, et les dis prodombres habitans et demorans ou dit vaul de Morteau, maintenir, defendre et garder ensic come bons et leaux gardiens doit faire, avons mis nos seelx pendenz en cex presentes lettres en tesmoignage de veritey avec le seel de la court de Besancon. Ces chouses furent faites le vanredi davant les bordes, lan de grace mil trois cenz trente et doux, en la presence de discrete personne maistre Pierre de Roulans clers, curie de Morteau, monsire Pierre dit de Balmete, prestre, Henri de Vercheuz et Symonin dit de Costebrunne, damoiseaux, tesmoins a cex chouses appelez et requis.

(¹) 6 mars 1555.

CCCXCIX.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, confirme les donations faites par ses ancêtres au monastère de Troub, de diverses terres situées dans le territoire du Landeron et de Cressier.

VEILLE DE SAINT LAURENT MARTYR MCCCXXXIII. (¹)

Haller coll. dipl. à la bibl. de Berne, vol. XLVIII, p. 385. Neugart coll. dipl. II, n° 1116, p. 418.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis, quod cum predecessores nostri pro remedio animarum suarum dederint et concesserint monasterio sancte crucis de Truba, ordinis sancti Benedicti, constantiensis diocesis, partes, res et possessiones in territorio de Landeron et Crissiez, infra districtum, terram, dominium et jurisdictionem nostram existentes, hinc est quod nos predictam